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Lénda do té fokusohet né ligjérimet e dimensioneve
konceptuale dhe empirike t& menaxhimit, konceptet dhe
parimet bashkékohore té menaxhimit né organizatat
publike, organizmit dhe funksionimit té organizatave
jofitimprurése, politikave, planifikimit strategjik dhe
vendimmarrjes, menaxhimit té burimeve njerézore,
menaxhimit té financave dhe buxhetit, mbikéqyrjes dhe
kontrollit té organizatave publike dhe jofitimprurése,
sigurimi i fondeve pér organizatat jofitimprurése si dhe
kuadri ligjor dhe ai fiskal gé rregullon veprimtariné e
sektorit jofitimprurés.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i késaj léndé éshté gé studentét té njoftohen mé
menaxhimin e organizatave publike dhe jofitimprurése,
gjenezén dhe pérkufizimin e tyre, si dhe mé parimet
themelore né té cilat do té bazohet puna e secilit
menaxher té ardhshém.

Ndjekja e késaj lénde ka pér géllim gé studentét té
pérfitojné njohuri themelore pér modelet e menaxhimit
publik, shérbimeve publike, planifikimin strategjik né
organizatat publike dhe jofitimprurése, organizimi dhe
funksionimi i organizatave publike dhe jofitimprurése,
zhvillimi i burimeve njerézore dhe menaxhimi i
vullnetaréve, mbikéqyrja dhe kontrolli i organizatave
publike dhe jofitimprurése.

Té mésuarit e késaj Iénde studentéve do t'u mundésojé:

e Té meésojné konceptet bashkékohore té
menaxhimit té organizatave publike dhe
jofitimprurése;

e Té aftésohen té shohin kété Iéndé si nevojé pér
fitimin e njohurive, té cilat do té jené né kontekst
té zbatimit né praktiké té asaj qé kané mésuar;

e Té mendojné né ményré efikase qé do t'u
ndihmojé té pérballen mé problemet e
menaxhimit dhe sigurimit té fondeve pér
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organizatat jofitimprurése né jetén e tyre te

métutjeshme.
Rezultatet e pritshme té Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studentét duhet té
nxénies: jené né gjendje gé té:

e Zbatojné konceptet e menaxhimit né sektorin
publik dhe té njohin organizimin dhe
funksionimin, e organizatave publike dhe
jofitimprurése, si zbatimit té politikave, kornizés
ligjore dhe té vendimmarrijes;

e Hartojné plane zhvillimore strategjike dhe té
njohin menaxhimin e zhvillimit té organizatave
jofitimprurése;

e Njohin burimet e té ardhurave, si dhe
procedurave té pérgjithshme buxhetore qé
duhet té ndigen nga organizatat publike dhe
jofitimprurése;

e Ndértojé koncepte té pavarura lidhur me
menaxhimin e organizatave publike dhe
jofitimprurése  pérmes  hulumtimeve dhe
pérgatitjes sé projekteve hulumtuese
profesionale nga kjo fushé.

Réndésia dhe aktualitetii léndés | Menaxhimi i organizatave publike dhe atyre

jofitimprurése si léndé ka fokus krijimin e politikave,

planifikimin strategjik dhe vendimmarrjen, menaxhimin e

burimeve njerézore, menaxhimin e financave dhe

buxhetin, mbikéqyrjen dhe kontrollin, sigurimin e

fondeve si dhe kuadrin ligjor dhe até fiskal gqé rregullon

veprimtariné e tyre.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Dité/Javé  Gjithsej |

Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 2 1 2
Konsultime me mésimdhénésin 1 9 9
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 2 2 4
Detyré shtépie 3 1 3
I\/.I.e5|m“| |pd|V|duaI (né biblioteké apo ) 15 30
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 2 5 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
L 3 2 6
provimi final)
Projektet, prezantimet, et;. 2 3 6
[Tota [ | ] 100
]
Metodat e mésimdhénies: Procesi i meésimdhénies organizohet népérmjet
leksioneve duke zbatuar diskutimet interaktive, ekipin e




cilat do té diskutohen gjaté oréve mésimore.

punés dhe prezantimet e seminareve nga studentét, té

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

dhe provimit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret kaluese:
Pjesémarrja aktive né klasé: 10%
Prezantimii projektit: 20%

Test |: 30%;
Test Il: 40%.
*Projekti éshté i detyrueshém.

1. Ahmet Ceni, “Menaxhimi i organizatave publike”,

ShBLU, Tirang, 2011

and Management)”, Wiley, 2021.
3. Ligjérata té autorizuara, 2022.

Vlerésimi i dijeve dhe aftésive té fituara béhet pérmes
vijueshmeérisé, aktivitetit, kollokviumit, punimit seminarik

2. Hal G. Rainey, Sergio Fernandez, Deanna Malatesta,
“Understanding and Managing Public Organizations
(Essential Texts for Nonprofit and Public Leadership

Literatura shtesé:

Approach”, Jossey-Bass, 2014.

Routledge, 2016.

Approach”, Jossey-Bass, 2013.

1. Theodore H. Poister, Maria P. Aristigueta, Jeremy L.
Hall, ” Managing and Measuring Performance in
Public and Nonprofit Organizations:An Integrated

2. Nicolas A Valcik, “Strategic Planning and Decision-
Making for Public and Non-Profit Organizations”,

3. Joan E. Pynes, “Human Resources Management for
Public and Nonprofit Organizations: A Strategic

Hartimi i planit mésimor
[Java | Titulliiligjératés Ushtrimet

Konceptet dhe parimet bashkékohore té€ menaxhimit né sektorin
Java 1: .
publik
Java 2: Modelet e menaxhimit publik
Java 3: Menaxhimi i sektorit publik dhe shérbimeve publike
Java 4: Planifikimi strategjik né organizatat publike dhe jofitimprurése
Organizimi, funksionimi dhe proceset e vendimmarrjes né
Java 5: . . s g -
organizatat publike dhe jofitimprurése
Java 6: Zhvillimi i burimeve njerézore dhe menaxhimi i vullnetaréve
Java 7: Qeverisja korporatave
TESTI |
Java 8: Menaxhimi i financave
Java 9: Menaxhimi i shérbimeve né organizatat publike
Java 10: Udhéheqgja organizative né sektorin jogeveritar
Java 11: Vendimmarrja né organizatat publike dhe jofitimprurése
Java 12: !\/It_>|l_<eqyrja“ dhe kontrolli i organizatave publike dhe
jofitimprurése




Kuadri ligjor gé rregullon veprimtariné e sektorit jo-fitimprurés

Java 13: dhe sigurimi i fondeve pér organizatat jofitimprurése.
Java 14: Projekti i ekipit/Prezantimet
Java 15: Projekti i ekipit/Prezantimet

TESTL I

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés
mésimore.

Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢c jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t'i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.



